265

INSTRUÇÃO NORMATIVA TCU Nº 022, DE 06 DE MAIO DE
19981

Dispõe sobre alteração do artigo 27 da
Instrução Normativa TCU nº16/97.

O TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas atribuições constitu-
cionais, legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º O artigo 27 da Instrução Normativa nº 16/97 passa a vigorar com a
nova redação, nos seguintes termos:

"Art. 27 Encerrado o processo relativo à fiscalização ou específico de ad-
missão de pessoal ou concessão de aposentadoria, pensão ou reforma, se ocorrer
qualquer das medidas elencadas na alínea "c" do § 1º do artigo 21 e no artigo 26
desta IN, quando imputada responsabilidade ao gestor, será determinada sua
juntada às contas da respectiva entidade.".

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Homero Santos
Presidente

1. Publicada no DOU de 11.05.1998.